- 11 Quid de statu ponente pœnam. An extendatur ad delicta
ante statutum commissa.
12 Statutum concedens delinquentibus remissimam pœnam. An
extendatur ad delinquentes præteritos, vel futuros.
13 Longius lex de præteritis ad omnia extenditur.
14 Exceptio præterita iam decisas.
15 Item conclusa in causa.
16 Item decisæ per sententiam, tamen ab ea fuerit appellata.
17 Quid in prima instantia.
18 Probabilitus est non excludi ad pendientia in iudicio.

Premittenda sunt aliqua, in quibus ferè omnes concurunt, ut ad concursum gradum faciamus.

Præmitto primâ siam esse legem declaratoriam iuris, aliam illius induciam, seu constitutam. Lex constituta iuris, est quæ legem propriè constituit. Lex declaratoria, quatenus talis est non constituta, insit declarat ius iam constitutum, ut habeatur, in lib. 1. cap. 1. l. 1. c. 1. s. 1. q. 1. ff. 1. certum pœna, declarans eum nihil aliud facit, quæ manifestare id, quod, ab conditum, & abitura omni est: sicuti, qui granum lùb aridis latens de spica excuteret: ut probatur in l. ad. 3. videatur, ff. 1. acquir. rerum domin. & pluti- bus exortus Decius in consil. 4. 8. num. 3. Burgos de Paz, in proximo legum Tauri, à n. 3. 5. Matienz. lib. 5. iii. 10. l. 3. gloss. 16. Quocirca lex declaratoria, quatenus talis est, non est propriæ lex: quia de ratione legis est esse regulam necessariam operatio- nis: at declaratio non regulat operationem, sed manifes- stat legem regularem. Ergo. Sæpe ramen congitit declarando antiquum ius, nouum etiam constitutæ: & ex hac parte erit lex propria. sic Suarez lib. 3. de leg. 14. n. 4. Salas dis. 2. sech. 7. n. 21. Azor lib. 1. cap. 16. quæst. 1. 3. & probant ex cap. quan- ta de sententi excommunicatio vbi excommunicatio lata aduersus peccatores Episcopi, interpretari Pontificis extendi debet ad eos, qui perculpibus non obstat: quia interpretatio non est pura deciatatio antiqui iuris, cum ius antiquum ad non impeditis non excederetur, sed est noui iuri constitutio-

2 Præmitto secundum nullam legem noui iuri constitutum ad præteritum trahit verbis claris id exprimatur. Decisio est eccl. ex l. leges. C. de legib. ibi. leges. & constitutiones ceterum est futuri dare formam negotiorum, non ad facta præteritum resocari, nisi nominari. Et de præterito rēpore. Et adhuc pœnitentias negotiorum, causas sit. Et Author. ut facta nova constitutiones. Idem fum- tur ex cap. 1. & l. 1. de constit. vbi glossa. & Doctores ibi. Et in Clement. 2. de state & qualitate. vers. 1. posterum. & in cap. de clericis residentibus in 6. verb. receperint, & aliis in locis & tradit. Sylvestri. verb. lex. q. 23. Azor. lib. 5. - 16. q. 13. Far. 2. p. fragm. verb. lex. num. 16. & seqq. Suarez lib. 3. cap. 14. n. 8. & 12. Salas dis. 2. 1. sech. 7. n. 18. Matienz. lib. 5. recop. 11. 10. l. 3. gloss. 16. Ratio est quia præcipuum effectus legis est dirigere humanas actiones: id autem quod factum est dirigit non potest. Ergo responde illius non potest lex præcipuum suum effectum forti. Hic ergo lex absolute prolatæ ad præteritum non debet censeri extensa, si quidem non potest censeri extensus præcipuum eius effectus. Quia doctrina extendi debet, etiam si per verba præteriti tem- poris lex loquatur. Exemplum apponit Bart. in l. llicitas, ff. de officiis prefatis, quod stante lege, quod iudex venditionis faciat a minoribus rescindat; licet propter verbum factus de præteritis venditionibus ester intelligendum: at quia natura legis est comprehendere futura, & non præterita, de factis post legem debet intelligi quia alia lex efficit modici effectus. sic Fel. pluribus exortus c. fin. de const. n. 2. ver. amplia. serio. Alder. Mafe. de gener. stat. interpres. c. 13. n. 2. Faro. 2. p. fragm. verb. lex. n. 42. Sed quia lex non oculum habet effectum diligendi, sed etiam puniendo, vel irritandi, ideo de singulari claritatis gratia videndum est, ut possit excedi ad præterita pro quo

3 Præmitto tertio lex quatenus præceptiva est, nullo modo potest trahi ad præteritum, quia actus præteritus præcipi non potest, quia non potest præcipi fieri quod est factum, sed quod est factendum. Et quo evidenter sit legem, quatenus talis est nunquam ad præteritum extendi: quia lex quatenus talis est semper est præceptiva. sic Suarez. num. 8. Salas num. 18. & 12. Salas dis. 2. 1. sech. 7. n. 18. Matienz. lib. 5. recop. 11. 10. l. 3. gloss. 16. Ratio est quia potest effectus legis est dirigere humanas actiones: id autem quod factum est dirigit non potest. Ergo responde illius non potest lex præcipuum suum effectum forti. Hic ergo lex absolute prolatæ ad præteritum non debet censeri extensa, si quidem non potest censeri extensus præcipuum eius effectus. Quia doctrina extendi debet, etiam si per verba præteriti tem- poris lex loquatur. Exemplum apponit Bart. in l. llicitas, ff. de officiis prefatis, quod stante lege, quod iudex venditionis faciat a minoribus rescindat; licet propter verbum factus de præteritis venditionibus ester intelligendum: at quia natura legis est comprehendere futura, & non præterita, de factis post legem debet intelligi quia alia lex efficit modici effectus. sic Fel. pluribus exortus c. fin. de const. n. 2. ver. amplia. serio. Alder. Mafe. de gener. stat. interpres. c. 13. n. 2. Faro. 2. p. fragm. verb. lex. n. 42. Sed quia lex non oculum habet effectum diligendi, sed etiam puniendo, vel irritandi, ideo de singulari claritatis gratia videndum est, ut possit excedi ad præterita pro quo

4 Præmitto quartu lex quatenus pœnam imponit, potest

trahi ad præteritum quia potest leg. statutorum pro præteritis actibus

pœnam dignam imponere. Item per sententiam potest illos

puniti: ergo & per legem. Ut autem pœna propriè possit actibus præteritis imponi, sive per sententiam, sive per legem, de-

bent est actus culpabilis hoc est, facti contra aliquam legem,

sive positiuam, sive naturaliem, vel diuinam. quia pœna cadere

non potest nisi in culpare, quocumque autem ex his modis cul-
pabiles sint, possunt a legislatore puniri. Dico, pœnam propriam

inabilitas aliqua, & irregularitas etiam ob actus in cul-
pabiles imponi potest, sicut quando irregularitas ad ordines,

& beneficia illegitimis sicut imposta, omnes, qui tuas erant ille-
gitimi, comprehendunt. In his conueniunt Suarez, & Salas suprà.

5 Præmitto quinto lex irritans actum, aliquid loquuntur de actibus qui irritabiles sunt, ut excludat matrimonium, & reliqua sacramenta, que semel validæ irritari non possunt, potest trahi ad præteritum raro tamens; Salas, & Suarez supra. Saa verb. lex n. 24. Priorum patrem probbo. Potest enim Princeps omnes venditiones tam faciens quam factas, in quibus fuit dolus, etiam circa dimidium iusti pœnæ irritare: Quid ergo id verat. Ergo iamlex irritans ad præterita potest extendi. Secunda patrem, scilicet hanc irritationem raro fieri, facile probo quia hanc irritationem facienda debet adest causa a bono publico expostulata, quæ ramen non ita facilè inveniatur, præcipue si actus nullam malitiam conincant, sed omni- nus validi fuerint.

6 Præmitto sexto, lex declaratoria, quatenus talis est, fa-
tura, & præterita comprehendit: quatenus declarat legem ante latam, fuitur ad præteritum, scilicet ad legem; quatenus vero potest declarat actus esse contra legem, vel præter illam, tam præteritos, quam futuros actus comprehendit. Exemplum est mani- festum in cap. vii. de sponsa duorum, ubi Pontificis declarat matrimoniū contractum, & consummatum ab eo, qui ante matrimonio rato copulatus erat, non esse validum. Quæ declara- toria tam ad præterita matrimonia, quam ad futura extendi- tur, ut de lege constat. Idem sumitur ex c. vii. lex. 27. q. 1. iuncta gl. ibi, & tradit ex communis sententia Suarez supra n. 2. Salas n. 17. Azor. q. 13.

7 Difficultas vero est an lex actum prohibens extendatur ad actum inchoatum ante illam legem? Omnis variis dicendi modis censeo legem, statutum, seu constitutum, prohibitem, punientem, vel irritantem aliquem actum nunquam ex- tendi ad actum inchoatum ante illam legem, si ille actus perfectus sit; fuit verò si si imperfectus. Ratio quia natura con- stitutionis, ut cap. viii. dicitur, est res ipsa futura non præterita, nisi id expressè caueatur: si autem actum iam perfectum comprehendet, ad præterita extendetur. Ergo ne hanc extensionem sine fundamento firmo admittamus, dicendum est ad actum perfectum non extendi & colligatur ex glossa in c. 2. verb. com- misserint. de conf. in 6. & in c. 7. n. 1. de cl. n. 5. resid. ed. lib. & tradit. cap. 2. p. fragm. verb. lex. n. 19. & 33. & Doctores statutum re- ferend. Conclusio explicanda est aliquorum casuum decisione.

8 Primus casus sit in lege constitutive formam, & solemnitatem testamenti, an talis lex comprehendat testamento condita ante ipsam; etiam si executio, & effectus testamenti succedit post ipsam? Et dicendum est, non comprehendere, quia post ipsam procedit mors testatoris, quia testamentum etat omnino perfectum, & consummatum ante legem. sic Ald. Mafatad, de interpret. statut. concl. 13. n. 11. & seqq. Faro. n. 30. Eman. Saa n. 14. verb. lex. & decidatur in l. invenimus. C. de tiflam, limitat autem Fel. alias allegans cap. quiniam, de conf. volum. 3. & 4. vt intelligatur, modo conditum testamentum non haberet potestatu illud mutantur; sed hæc limitatio non admittenda non est, sicut neque eam admittere reliqui doctores, qui licet pos- sit mutare, attamen est perfectum, dum non mutatur. At si te- stamenti nomen subscritum sit, vel Notario signatum, vel alio modo sit imperfectum, cum lex de testamento pro- mulgatur, comprehendit ipsum quia licet sit inchoatum, at absolute in ratione testamenti futurum est siquidem non ha- beret fuit esse. Idem quod de eo de testamento, dicendum est de contractibus: si enim lex dans formam contractibus, inveniunt contractus iam perfici. Ios. illos non comprehendit, etiam si executioni mandati non sunt, comprehendit ramen inchoato- norum peficitos in suo esse text. et in l. invenimus. C. de fide instrumenti, ibi, qua tam in poëta consciencia instrumentis, quæ in his, que tam in scriptis nomen autem absurda locum habere præcipimus. sic Abbas in cap. fin. n. 11. ver. 4. aut statutum procedit, de constitutionib. Bar. in l. omnes populi, n. 44. ver. primo cap. ff. de iustit. & iur. Farinacius 2. part. fragment. verb. lex. num. 33. Nauar. alias referens cap. si quando, derscript. ex- cept. 2. 1. in noua edit. num. 1. & 2. part. 1. factio ad hæc textus in c. statutum de maiori & obediens, vbi statutum, ut in Cano- nicos maior in dignitate minori præferatur, in confundendo, etiam si posteriori est etiam receptus, quæ constitutio non compre- hendit Canonicos ante ilam receptos ex quo in cap. fin. de consti- tutioni excipiuntur; quia est actus, & executioni res perfecte, & consummata scilicet Possessionis, & in qua erat ius queritum ratione præbenda, ut recte explicat Nauar. n. 8. de confutat. con- trarium n. 6.

Aliquis exemplis adductis a Nauari, illa except. 11. n. 53. hæc resolutioni fieri potest. Statutum enim ne filia donata succedat, comprehendit filias donatas ante statutum. sic Bald. in l. illum e. de donation. Et statutum, ne scimus succedat, exten- ditur ad eas, que non accepterunt hereditatem, sic Bart. in l. omnes populi ff. de iustit. & iur. num. 42. Quam doctrinam ex- tendit Nauar. num. 52. ad filias iam parte defuncto, cum fuit statutum, si hereditatem non accepterunt. Ad hoc enim credo quia morte patris vere iam succederont, & est successio perfe- cta. Actus autem perfectus, & eius quemlibet tolli non debet, nisi claret, & manifestè explicetur; ut bene dixit Bald. in l. illum e. de collationib. & tradit. Felicis fin. de const. n. 2. ver. scilicet 5. Item

Item statutum ne feminæ succedant stantibus masculis ; ad iam natus exceduntur, ut ex Alex. & aliis probat Nauar. n. 52. quia loquuntur de acta integrè futuro, non de aliquo praeterito. Item statutum videtur rancum capendi bannitum, dicitur dari illi, qui cepit ante statutum, & post statuum praetentavit quia illi caputa, quoque sit praetentata, non est perfecta, ac proinde premium offeritur pro futuro. sic ex Felin. c. fin. de const. col. 1. Nauar. n. 54. Item statutum facio, ne querelæ bannitorum auatur, si accusator, pendente accusatione bannitur, amplius existiri non potest, quia iam est de re, & vnu non perfecto, sed inchoato. Nauar. n. 55 Item statuum prohibens electo, ne ante confirmationem, administrationem Ecclesiæ gerat etiam tamquam procurator. cap. auaritie, de elect. lib. 6. comprehendit electionem, qui ante quam eligeretur administrabat ipsam Ecclesiæ tamquam procurator, vel econsum, quia illa administratione est res omnino distincta, & futura circa quam cadere potest prohibito : sicut ex loan. Andt. in sapradit. c. tradit. Nauar. suprà n. 57. Ad idem est lex determinans executores testamentorum reditare ordinariis de sua exectione, solum comprehehendit executores, qui poti illud decreuerint fuerint, non illos quinque decrētū executores existinerint, etiam si rationes non reddidissent, quia illa redditio rationum mandata est, ne male executores administrarentur : quia ratio est omnis in his, qui in administrationem finierint, cum lex illa promulgatur, ut lex ex glossa in Clem. 1. de testam. notauit Nauar. illo cap. si passado, aere res. c. 21. n. 68. & 69.

9. Secundus calus est de statuto determinante, ut vir luctent testam patrem dovit vxoris precedentes in matrimonio an inquit tali statutum comprehendat vxorem nuptiam uxori & mortuam post statutum? Negat Imola in c. fin. de const. col. 7. ibi Felin. col. 2. Mouunt primo communis ratio quia non debet trahiri ad præterita. At hæc ratio nullus est ponderis, nam si recte expendatur hæc constitutio, non trahit ad præterita; licet enim nos præcessit ante constitutio nomen locatio doctis, de qua est constitutio, non præcedit villo modo sed sub equitat. Secundò præcipac, mouetur, quia ex contactu doctis ius quæsumum est hereditibus vxoris. Ergo non est confluent per statuum illud nouum tolli; sed neque hæc ratio est firma, quia ius filii & hereditis in bonis vienienti non est proprius ius, neque spes aliqua à lege approbata, quoniam per legem facilimè tolli non posse ut recte. Bart. n. 1. is pass. n. 1. & 6. ff. de acquir. hered. Quocirca tenuo probabilitatem lucratum esse tertium illam partem. Vix, vxoris precedentes in matrimonio, quia est constitutio, sanguinem matrimoniū lata & favorabilis marito qui est immediate per constitutio nomen spectandus. Ergo est late interpretanda, sic Abarth. nos allegans si quando de rescript. except. 21. n. 49. Farin. n. 30. Vide hoc Card. Tufcum præl. concil. verb. lex concil. 264. & 2. 5. 24. 50. 51. & 52.

10. Tertius calus est potest, de statuto prohibente, ne tibi, tunc, tritici, aliae res extrahatur à ciuitate. An, inquam, comprehendat triticium, quod iam extrahere incepisti? Et quidem, si ante statutum perfecte extractum est, etiam postea casu ad ciuitatem redire potest illud extrahere, quia tunc non tam extrahis è ciuitate triticium, quam extractum iam contineas, nec illad triticeum dici potest extrahi è ciuitate, cum ciuitatis non sit primus extractionem: & hic est calus decisus in C. l. 1. ff. de publicanis. & vñtiligib. ut insipienti constabit, & talis Azor. lib. 3. c. 16. q. 13. Salas disp. 2. 1. f. 7. n. 20. At si tritici cum incepisti extrahere qua parte extractum non est, comprehenditur statutum, quia nulla ratione exculari potest. sic Far. 2. fragm. verb. lex. n. 30.

11. Secunda difficultas est, an statutum peccatum imponens, delicto, extendatur ad delicta ante statutum commissa: Et quidem si punia sunt, clarum est non extendi: quia non decet punire bis in id plenum, similiter si pena ipso iure per constitutionem imponatur, constat affectio non posse delictum commissum: quia tunc pena trahitur à delicto, & delictum iam commissum cum trahere non possit: ex aliis notaui optimè Felin. c. quoniam de const. n. 14. vers. secundum intellige. Quare solam est dubium de pena iudice imponendo pro delicto non punio. An, inquam delictum antea commissum puniendum sit pena noue legis, vel legis antiquae: Cui difficultati responderet optimè Fel. f. 1. ff. 14. vers. fallit, ostendo, sub distinctione, si pena antiquæ legis erat delicto congenitus, secundum illam debet puniri ex l. 1. ff. de peni. & fin. de sent. excom. At si convenientior est pena per novam legem impolita, sicut semper ira est præsumendum, secundum illam debet delinquens judicari: quia ad imponendum peccatum tempus sententia regulariter attenditur, ex l. 1. ff. 14. ex novali causa agatur. vbi seruus delinquens in servitu, & accusatus in libertate, punitur, non ut seruus, sed ut liber: consentit hinc resolutioni bart. in l. omnes populi. n. 51. ff. de iust. & iur. Farin. alios referens n. 39.

12. Tertia difficultas est, an lex, vel statutum concedens remissionem penarum delinquentibus debite, extendatur ad delinquentes prætorios, vel ad futuros?

Respondeo ad solos præteritos extendi, & non ad futuros, inquam de re occasio deinceps & hoc etiam loquuntur

Ferd. de Caffio Sum. Mors. Pars. I.

statutum per verba futuri temporis, ex l. cum. lex. ff. de legib. per quem textus dicunt Bart. & Bald. statutum idipones bannitum extrahi de banno, si soluat decem, solum ad bannitos tempore statuti extendi. quia lex in decisiu, & contradicibus dat formam futuri negotiis non autem in remissiōibus penarum ex beneficio concessis, sic Felin. latè id probans supra num. 13. Farinac. 2. part. fragm. verbo lex. num. 38. Alderan. Macard. de general. statut. interpretat. concil. 13. num. 16. Tufcus verbo lex concil. 264. num. 10. & 65. Azor. lib. 5. cap. 16. quaf. 13. Salas disp. 2. 1. f. 7. num. 20. Suarez lib. 6. cap. 4. fine.

13. Quarta difficultas est, an lex vel statutum loquens nominari, & expresse de præteritis, de omnibus præteritis intelligatur; Regulariter de omnibus intelligitur, qui verba sunt generalia; & ita l. leges. C. de legib. dicitur leges, & constitutio nes ad præterita non extendi, nisi nominari, & de præterito tempore, &c. Ergo quando nominatio, & de præterito tempore loquuntur ad ea exceduntur: habetur cap. fin. de const. & Clem. 2. de statut. & omnium sententia, ut testatur Farinac. Felin. & alii statutum allegandi.

14. Dixi regulatorem, ut adiuteretur plures casus, in quibus lex de præteritis loquens ad præterita non se extendit. Primo non trahitur ad præterita iam decisa, sic Felin. cap. fin. de const. n. 3. vers. hanc sollemnam, vbi testatur eccl. omnium, ex text. in beatis, C. de translatiōnibus, quia non presumunt legislatores voluntē revocare, questiones decisa. Et hoc habet verum, quomodo conque res decisa sit, sive per sententiam, translatiōnem, iuramentum, solutionem, queritatem, præscriptionem, & similes sic Felin. suprà n. 3. Abbas n. 9. & in Clem. dudit. & etiam in verbo pati. de sepult. Farinac. 2. part. fragm. ver. lex. num. 44. Tufcus eodem verbo conclus. 225. num. 13. & alii apud ipsos.

Excipe primum, nisi lex expresse nominaret decisa, ad illa quidem esse extendenda: debet tamen iusta causa addere, alias neque per refutatum, neque per legem iuris alterius questione per decisionem derogari posset: sic glossa in l. cauſas, in glossa fin. fine. C. de translatiōnibus. Abbas cap. fin. de constitutionib. num. 9. Felin. num. 3. vers. secundum causas Farin. 2. p. fragm. ver. lex. n. 50. Excipe secundum nisi lex nova dicere quod omnia, facta ista habeant pro infectis sequi, tunc etiam decisa annulata erunt. ita Felin. suprà col. 4. vers. procedunt ista. Farin. n. 49. & probat text in Clem. 1. de immunit. Eccles. & ibi gloss. verbo pro infectis.

15. Secundo, lex de præteritis loquens non trahitur ad præterita iam in causa conclusum nisi expresse illa ipsa nominaret, quia pars sunt esse conclusum in causa, ac esse decisum: si quidem ex conclusione in causa negotium finitum est cap. audiūs, de procur. & cap. pastoralis de causa possess. & propor. & c. cum dicitur, de fide in strūm. Debet autem hoc in intelligi, quidam in causa ita conclusum est, ut nulli partium licet nouas iuris productiones allegare quia ex conclusione facta debet præteriti sententia, & secundum leges tunc vigentes eo quidē concludendo, quod amodo inter se pacificantur se nolle alio iure vti. At si partibus licet post conclusum in causa alias de novo probationes efficeret, ad causas iam sic conclusa lex loquens de præteritis extenderetur: quia tunc ius partis, quia vult reprobare, non est in totum singulatim: non igitur erit illi vi præclusa vñndi legi noua sibi favorabili: & ita tenet Alderan. Macard. de general. statut. interpret. concil. 13. n. 19. & legg. Farinac. verbo lex. numer. 55. Felin. cap. fin. de consti. 1. num. 3. vers. limit. secundum dicens in his casibus indubitate in practica sic esse ferendum.

16. Tercio, lex seu statutum de præteritis loquens ad præterita decisa per sententiam non extendit, eti à sententia fuerit appellatum. Excipe semper, nisi illa ipsa expresse nominaret; colligitur ex text. in Authent. us cum de appellat. cognosc. circa princ. Abbas c. fin. de const. n. 9. vers. aut. præterita ibi Felin. col. 6. vers. limitat terio. Et testatur esse omnium Farin. suprà n. 56. Alderan. Macard. num. 30. Tufcus verbo lex concil. 26. 1. n. 27. & 18. & alij plures apud ipsos. Ratio est quia index appellations sucedet loco prima causa de causa iudicare teneat secundum ius commune, quod in prima instanza vigeat. Adiuetur autem optimè Felin. hoc esse intelligendum, in spectantiibus ad decisionem, & materia causa: nam in his index appellations debet fetuare ea, quæ debebat fetuare index causa principalis, com. in cuius loco sucedat, at in his quæ ad ordinem procedendi spectant, cum in his debet appellans sequi ordinem iudicis ad quem appellat, & loci, in que causa agitanda est, ex l. 3. in fine. ff. de iust. & tradit. Abbas in c. quod clericis de foro competenti, & ex communi sententia Fel. num. 1. 0. ver. fallit quarto. Efficiunt fane debere partes se conformare legi præteritenti iudici ordinem procedendi,

17. Sed quid dicendum in prima instanza quando lis agitur neque conclusum est in causa, sed est in pendent. Trahitur ne tunc ad illam causam, ita ut ex lege illa superueniente causa decidi possit. Communis sententia affirmat si lex nominativam mentionem faciat de præteritis, & plures, quos allegat Felin illo cap. fin. de consti. col. 7. vers. limita quanto Farin. 2. part. fragm.

magis verb. lex p. 47. Tuscius ibi, concil. 164. num. 9. 11. 70. & con-
clu. 295. n. 19. & 20. Hanc tamen communem sententiam limi-
tat Felin. Eatina. & alij ab ipsius relati, ut procedat in lege, &
scripto procedente ex motu proprio Principis, & non ad in-
stantiam partis, quia quando ad instantiam patris emanauit
lex, habet rationem priuilegii: priuilegium autem concessum
pendente lite eram motu proprio superioris, non vocer patri
aduersus, ut notauit Aaron. Holtiens. Imola. Abbas in cap. cau-
sam, el. 2. de tellam. & Ioann. Andr. tit. de dolo, & contum. §. fin.
verific. porr. in addito.

18 Verum probabilius mihi est non extendi legem ad pen-
dencia in iudicio, etiam si mentionem praeteritorum faciat
nisi simul mentionem faciat pendencia. Et de statuto id doc-
ter Bald, post Batt. in l. sancimus. C. de faro/ant. Eccles. Genera-
liter autem tam de statuto, quam de lege. Ita quo in hac parte
nulla est differentia, ut bene ex Imola notauit Felin. column. 7.
ver. /limita quarid. id affirmat Batt. in l. omnes populi, num. 40.
ff. de inst. & iur. Alexand. consil. 96. num. 4. lib. 1. Alderan. Malcar.
de general. statut. interpr. & concil. 13. n. 33. & Felin. reputa-
re probable. Probo primò, quia ex eo quod causa deducta est
in iudicium, quicquid pars litigii nisi aliquod acquisitum, ut
secondum leges tunc videntur iudicetur. Quod ius iudicatur, si
lex de novo lata locum in his, habet, atque Princeps nunquam
centetur iuri partis litigantis praedicare nisi exprimat. Ergo
secundò quia in l. leg. 2. C. de legib. exprelse habetur leges, &
constitutions futuri negotiorum dare formam, neque ad praeterita
revoxari nisi nominaretur, & de p. æterno tempore & ad-
huc dependentibus negotiis caucau. Iur. Ergo non sufficit no-
minate praeterita ut intelligent pendencia negotiorum compre-
hendatur, sed debet mentio fieri negotiorum pendentium. Tertio,
lex emanans ad instantiam partis non comprehendit negotio
pendentia, ne patet aduersa præiudicium habeat: at idem præ-
iudicium sequitur, ut motu proprio lex manet. Addit. etiam si lex
vel statutum ad instantiam aliquis fuerit promulgatum:
at finis illius non est fautor specialis sed communis utilitas, ex
cap. erit uerba lex, distill. 4. Ergo postulatio partis non po-
test obesse, ut lex ad pendencia in iudicio non extendatur, si
quando motu proprio Princeps emanat, excendit: cum semper
habeat eundem finem, ac proinde eodem modo sit ex-
tendenda. Quartò, lex loquens de præteritis, sufficienter saluare
cum tota sua significatio, si comprehendat ea, quæ deducta
non sunt in iudicio: quare ergo ad deducta in iudicio debemus
extendere?

§. VI.

Quam vim fortiantur verba, & litteræ commen-
datiæ alicuius.

- 1 Dupliciter fiat commendatio generalis, & specialis.
- 2 Si ex commendatione mea generali Petro res tuas commissisti, non tenero de domino sequituro.
- 3 Excipe nisi dolo fecerim,
- 4 Si littera, vel verba specialia continentur verum, non tenor
damnum reparare, nisi verba denotent, me voluisse obliga-
tionem subire.

1 Vpliciter aliquem tibi commendare possum. Primò ver-
bis generalibus affirmantibus esse virum probum, fide
dignum, cui securè negotia tua committere possis. Secundò, si
in particulari causas dicas esse hominem, cui tale negotium po-
sit committi, & talis contractus cum eo inti.

2 Dico primò. Si verbis generalibus tibi commendauit
Petrum, & tu hoc commendatione fuis res tuas Petro com-
missisti, non tenero de domino tibi sequituro, nisi dolo fecerim:
deciso est l. & eleganter. §. ultim. ff. de dolo. & l. fin. vers. nec.
Cod. curv. eo, glossa ibi. Anton. Gom. 2. var. cap. 13. num. 5.
Salas disp. 21. sec. 9. numer. 23. Rebello. 1. part. lib. 1. que. 6.
sec. ultim. num. 48. Ratio pro de obligatione in conscientia
est clara, quia haec obligatio esse non potest, nisi culpam com-
miserim in commendatione Petri. At suppono mihi ignoratum esse, esse improbum, & infidem. Ergo nullam culpam in
eius commendatione commissi, delicta enim non tenebar praesu-
munt. Pro deobligatione autem extensis fori ea ratio est quia
haec generalis laudatio ad urbanitatem petinet; ubique culpa
imputare debes, qui ita facile credidisti & res tuas sine debito
examine commisisti.

3 Dixi me deobligatum esse, nisi laudationem dolo fecer-
tim dolum autem commisisti censebor, si sciens Petrum fuitis
assueceris, pro fidei commendauerim: sic Doctores supra re-
lati, & confitit ex diff. l. & eleganter. tum ex definitione dolii
quam tradit gloss. in l. ff. de dolo quae est caliditas quedam
ad decipendum alium. Et probari potest, tum quia ius habet
vniuersaliter, ne fallacie decipiatur. Si ergo te decepi, & media
deceptione causa fui, ut damna patiaris, videor teneri refuta-
tive. Solum in mei favorem est quia haec verba non videntur
de efficacia inducendi damnum, eo quod cordatus, & pru-

dens illis non decipiuntur. Ergo si tu deceptus es, tuæ facilitati
debet tribui, non mihi. At video non sufficienter hac ratione
excusari, si semel cognoui, vel dubitauit te illis verbis eis de-
cipendum, quia stante tua facilitate iniuriosus fuit vens illis
fallacis, & mendosus verbis

4 Major difficultas est, quando litteræ, vel verba con-
tinent quid certum, v. g. quando circa causum specialem lau-
do Petrum, & dico fidem esse, quo cum iniuste potes tam-
tem, vel talem contactum, &c. An, inquam, tunc sim obli-
gatus.

Et quidem si addidi aliqua verba, quæ denotarent me velle
assermentationum illorum facere, vi si dicere. Yo somo à mi
europa, corra por mi risgo: non est dubium manere obligatum
actione mandati. cxxviii in l. si vero non remunerandi, & si quis
mandauerit, ff. mandati, & ibi glossa. Doctores communiter.
Anton. Gom. illo c. 13. n. 5. Salas disp. 21. sec. 9. in princ. Rebello
de oblig. iusti. lib. 1. q. 6. n. 47. & seqq. Ratio, quia illa verba non
tunc continent approbationem peritiorum, quam suscepionem
alieni periculi.

Verum si absque his verbis petrum laudarem, & tibi com-
mendarem, quatumcumque in negotio speciali commenda-
tio fieret, si absque dolo feci probabilitus me non tenet
damnare reparate. Quia non inuenio in hoc casu aliquam spe-
cialiem rationem, quæ in laudatione generali non procedat: &
faute regula iuris 6. in 6. Nemo ex consilio, nisi fraudulenter sit,
obligatur: & ita teneri Rebello illa que. 6. sec. ult. n. 49. Salas
eius verba transcribens sec. 9. Credo tamen in foro extero
comdemnandum fore actione mandati, si circa rem aliquam
specialem Petrum tibi commendasset, affirmans te posse
securè cum illo contrahere; quia præsumo quasi mandate ex
l. Lucius ff. de fidei usq. & l. 1. littera, C. mandat. glossa. Bart. Bald
& alii, quos refero & sequitur Anton. Gom. 5.

DISPUTATIO VI.

De dispensatione legis.

DR. manibus habenda est huius disputationis do-
ctrina, ut pote in praxi maximè frequens: ex illa
enim dependet decisio plurium difficultarum in
varius materiis contingentium. In tres partes hanc
disputationem diuidemus. In prima agemus de nature dis-
putationis, & causis illius: quis, inquam, concedat disputationem
& quibus concedatur. In secunda de conditionibus requiritis
ad valorem disputationis. In tercia de causis, quibus dispu-
tatio cessat; vbi de interpretatione illius. Si autem aliqua in hu-
iusti modi disputatione desiderantur, ex disputatione de priuile-
giis petenda sunt.

P V N C T V M . I.

Quid sit dispensatio.

- 1 Definitur dispensatio in genere.
- 2 Proprius, & ad rem definitur ab aliquibus Reisicetur & statui-
 tur propria definitio.
- 3 Dispensare non est legem interpretari.
- 4 Neque etiam est permittere.
- 5 Dispensatio differt ab absolutione à peccatis & censuris.
- 6 Differt à simplici licentia requirita per legem.
- 7 Differt à legis abrogatione, & derogatione.
- 8 Differt à priuilegio.
- 9 Legis dispensatio, & dispensatio vari, & iuramenti multum
 differunt.

1 **S**i nomen dispensationis in genere sumatur, eius defi-
nitio est, iusta rectum communium distributio, iux-
ta illud Luce 12. Quis putas est fideli dispensator? & l. ad
Corinth. 4. Ministros Christi, & dispensatores mysteriorum
Dei. cap. 9. Dispensatio mibi credita est. Eadem dispensatio
nisi acceptio confitatur ex iure ciuilis; text. in l. dispensatori, 5.
& in l. dispensatorem, 6. ff. de solutione. L'urbana, 166.
ff. de verb. significat. Et ex iure canonico idem habetur,
cap. dispensatio, 43. disp. & in extrinsecus originibus, de penitentia,
& remissione. & tradunt doctores statim referendi. Verum
omissa haec dispensationis lata acceptatione, dispensatio apud
Theologos, & incipientes sumunt pro exemptione alicuius à
lege, ex l. principi. ff. de legib.

2 Dispensatio communiter sic definitur. Est relaxatio iuris
communis cum causâ cognitione facta ab eo qui potestarem
habet relaxandi, sic glossa penit. in princ. in c. requiritis, §. nisi ri-
gor. 1. q. 7. Couart. de sponsalib. p. 2. cap. 6. n. 1. Nagari, in sum-
ario 9. n. 15. Sanchez. plures referunt lib. 8. de dispens. disp. 1. n. 2.